教职成函〔2023〕577号

河南省教育厅办公室
关于做好中等职业学校思想政治、语文、历史

统编教材使用工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

省属中等职业学校，有关高等职业学校中专部：

按照《教育部办公厅关于开展中等职业学校思想政治、语文、

历史统编教材培训工作的通知》（教材厅函〔2023〕6号）、《教育

部办公厅 人力资源社会保障部办公厅关于中等职业学校思想政

治、语文、历史教学用书有关事项的通知》（教材厅函〔2023〕7

号）要求，为切实做好我省中等职业学校思想政治、语文、历史

统编教材（以下简称中职三科统编教材）使用工作，现就有关事

项通知如下。

一、国家级培训

2023年 8月 31日前，各地教育行政部门、各省属中等职业

学校、各高等职业学校中专部通过设置分会场集中收看、部署开

河南省教育厅处室函件

— 2 —

展自主学习等方式，组织中职三科任课教师登录高等教育出版社

教师发展中心培训平台（https：//jiaocai.enetedu.com），学习

国家级示范培训现场视频，确保覆盖到所有任课教师。设置分会

场的技术要求、管理员工作指南、教师学习指南，均可在培训平

台查询。个人自主学习的参训人员须登录培训平台，完成实名注

册方可观看视频，培训学习结束后可取得电子培训合格证书（如

采用分会场集中培训方式，请联系高等教育出版社中职三科培训

驻河南网络技术工作人员：杨涛 13014529278）。请各地、各校将

参加国培情况于 9月 5日前报送至省教育科学规划与评估院。

二、省级培训

（一）培训组织

省级培训由省教育厅统筹，各地教育行政部门、各省属中等

职业学校、设有中专部的高职学校具体实施。培训授课者为中职

三科统编教材编审专家，或我省参加过国家级示范培训的骨干教

研员和教师（名单见附件 1，联系方式可向授课者所在单位或省

教育厅职成教处获取）。

（二）培训安排

培训分两批进行：第一批在 2023年 08月 31日之前完成，培

训对象为承担 2023年新入学一年级第一学期思想政治、语文、历

史课程教学任务的教研员、教师；第二批在 2023年 10月 30日之

前完成，培训对象为承担后续学期教学任务的教研员、教师。

（三）培训要求

https://jiaocai.enetedu.com

— 3 —

各地、各校要明确推行使用中职三科统编教材的重大意义，

根据本地、本校实际情况，科学制订培训方案和培训内容。可采

用集体备课、集中研讨、示范讲授等方式，围绕中职三科统编教

材的编写理念、基本体例、重难点解析及教学指导、实施建议、

试教经验分享等，加强对任课教师有针对性的指导。在培训的梯

度、细度上，与国家级示范培训有机衔接、形成合力，以高标准

严要求完成中职三科统编教材全体教研员和任课教师的教材使用

培训工作。培训费用由各地统筹解决。请各地、各校将两批培训

情况分别于 9月 5日前、11月 30日前报送至省教育科学规划与

评估院。

三、教师摸底

为做好中职三科教师队伍培训工作，各地、各校要根据实际

情况，组织专项摸底排查工作，按照开齐开足课程的要求，确保

中职三科教师配备到位。请各地教育行政部门填写中职三科教师

情况汇总表（附件 2），于 8月 15日前将统计汇总表加盖公章后

报送至省教育科学规划与评估院，电子版发送至指定邮箱；省属

中等职业学校和有关高等职业学校中专部直接报送。中职三科教

师情况将作为后续相关工作开展的重要依据。

四、中职三科教学用书使用要求

1.2023年中等职业学校新入学一年级第一学期思想政治、语

文、历史教学用书使用中职三科统编教材，其他年级使用原选用

出版社出版的教材。

— 4 —

2.从 2024年秋季新学期开始，中等职业学校一年级、二年级

思想政治、语文、历史教学用书均使用中职三科统编教材，原选

用出版社出版的教材停止使用。

3.中职三科统编教材由高等教育出版社出版，各地要组织学

校做好教材征订工作，覆盖到所有中等职业学校，确保人手一册、

课前到书。高等教育出版社负责中等职业学校（不含技工院校）

用书保障工作。

五、其他事项

1.各地、各校要提高政治站位，切实做好中职三科统编教材

使用培训工作，确保所有任课教师“先培训，后上课”。培训过程

中，要注意做好任课教师情况摸底和培训反馈，切实提高培训的

实际效果。

2.各地、各校要按照中职三科课程标准和《教育部办公厅人

力资源社会保障部办公厅关于做好中等职业学校思想政治、语文、

历史统编教材统一使用准备工作的通知》（教材厅函〔2022〕1号）

要求，确保按要求开齐开足课程，用好统编教材。

3.各地、各校要做好中职三科统编教材使用跟踪工作，充分

了解教材使用情况，加强使用指导，并及时反馈对教材的意见建

议。2023年 12月 10日前，请各地教育行政部门将中职三科统编

教材使用情况报告加盖公章后报送至省教育厅，电子版发送至指

定邮箱；省属中等职业学校和有关高等职业学校中专部直接报送。

六、联系方式

mailto:45721694@qq.com。

— 5 —

（一）省教育厅职业教育与成人教育处

联系人：刘东洋 王真真 0371-69691878

电子邮箱：zcjc@jyt.henan.gov.cn

（二）河南省教育科学规划与评估院

联系人：许刚 0371-65900316

邮寄地址：河南省郑州市顺河路 29号 420室

附件：1.河南省参加国家级示范培训现场培训人员名单

2.中职三科教师情况汇总表

2023年 8月 10日

（依申请公开）

— 6 —

附件 1

河南省参加国家级示范培训现场培训人员名单
学科 序号 姓名 单位

思想政治

1 郭广一 郑州市职业技术教育教研室

2 朱丽敏 洛阳市职业与成人教育研究中心

3 陈全堂 开封市教育科学研究院

4 崔岩 安阳市中等职业技术学校

5 苗连叶 鹤壁市教育教学研究中心

6 刘娜 三门峡市教师进修学校

7 王红林 孟州市职业教育中心

8 陈迎春 河南省驻马店农业学校

9 李哲 漯河市第一中等专业学校业学校

10 杨清有 南阳经济贸易学校

11 宋秀英 信阳艺术职业学院中专部

12 张静 许昌科技学校

13 贺晶 新乡市工业学校

14 席文 西华县第一职业中等专业学校

15 张瑞芬 濮阳县职业教育培训中心

16 徐爱芝 睢县职业技术教育培训中心

语文

1 陈宁 郑州市财贸学校

2 张辉 洛阳市职业与成人教育研究中心

3 江利平 开封市教育科学研究院

4 洪兰法 安阳市教育教研中心

5 姚桂琴 鹤壁市机电信息工程学校

— 7 —

学科 序号 姓名 单位

语文

6 臧慧娟 灵宝市中等专业学校

7 李玉芳 焦作市职业教育与继续教育教学研究中心

8 孔帅 河南省驻马店农业学校

9 芮先丽 漯河市第一中等专业学校业学校

10 郑旭 南阳市职业教育与成人教育研究中心

11 金广海 信阳艺术职业学院中专部

12 张晓玲 许昌幼儿师范学校

13 朱毅民 新乡市职业教育教研室

14 马菲 项城市中等专业学校

15 王同锁 濮阳市职业中等专业学校

16 李慧平 睢县职业技术教育培训中心

历史

1 牛文斌 郑州市国防科技学校

2 陈亚楠 洛阳市职业与成人教育研究中心

3 严菲 开封市教育科学研究院

4 雷淑芳 安阳县职业中等专业学校

5 张帆 鹤壁市教育教学研究中心

6 张如炎 三门峡市教育局

7 刘丽 孟州市职业教育中心

8 梁泽宇 泌阳县中等职业技术学校

— 8 —

附件 2

中职三科教师情况汇总表

地市教育行政部门/省属中等职业学校/高等职业学校中专部(盖章)： 联系人： 联系方式：

课程名称
任课教师

人数

年 龄（人数） 学历（人数） 职 称（人数） 培训人数

d 30岁 30－40岁 e 50岁 本科 研究生 讲师 高级讲师 正高级 8月 15-28日 10月 10-30日

语文

历史

思政